Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ  РАЙОН»

Постановление

11 марта 2013 года.                                                                                  №  54
О мерах по снижению заболеваемости

бешенством животных и профилактики

гидрофобии на территории Краснояружского района
   В соответствии с Федеральным законом  от 30 марта  1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», санитарными и ветеринарными правилами «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных», Постановлением губернатора Белгородской области от 26 мая 2011 года № 57 «О мерах по снижению заболеваемости бешенством животных и профилактики гидрофобии»  постановляю:

1. Рекомендовать начальнику Краснояружского межрайонного отдела управления охраны и использования объектов животного мира, водных биоресурсов и среды их обитания Петрякову С.В.:

      - принять меры по регулированию численности диких плотоядных животных в рамках мероприятий по регулированию численности объектов животного мира;

       - направить в ветеринарную лабораторию для исследования на бешенство и последующей утилизации трупы лисиц, одичавших собак, кошек, отстреленных в рамках мероприятий по регулированию численности объектов животного мира, а также трупы указанных животных, обнаруженных в охотничьих угодьях.

2.   Рекомендовать главному государственному ветеринарному инспектору по Краснояружскому району Ивахненко А.И.:

          - создать на районной ветеринарной станции надлежащие условия для карантинирования животных нанесших укусы гражданам;

          -  обеспечить проведение ежегодной иммунизации диких плотоядных животных и профилактической вакцинации против бешенства сельскохозяйственных животных в объемах, необходимых для обеспечения эпизоотологического благополучия на территории района;

-  организовать  на территории района  регистрацию и ежегодную перерегистрацию  собак и кошек,  принадлежащих гражданам,  учреждениям и организациям не зависимо от формы собственности.

3. Рекомендовать районной санитарно-противоэпидемической комиссии:                      -  ежегодно рассматривать вопросы о мерах по борьбе с бешенством животных и профилактике гидрофобии среди населения.

4. Начальнику  управления ЖКХ и транспорта администрации района Василенко В.Г.:

- обеспечить использование объектов ЖКХ  в соответствии с существующими  правилами и нормами технической эксплуатации.

5.   Рекомендовать генеральному директору ООО управляющая компания  «Наш дом» Оксененко Е.И.:

 -   обеспечить в подведомственных  товариществах собственников жилья постановку на учет вновь приобретаемых  жильцами товарищества  собак и кошек;

- обеспечить в товариществах собственников жилья надлежащее содержание подвалов, чердаков и других подсобных помещений, исключив возможность доступа туда безнадзорных животных;
-  обеспечить соблюдение жильцами товариществ  правил содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах на территории  Белгородской области, утвержденных постановлением губернатора Белгородской области от 26 мая 2011 года № 57  «О мерах по снижению заболеваемости бешенством животных и профилактики гидрофобии».
  6.   Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Краснояружская центральная районная  больница» Черниговцевой Л.П.:

        - обеспечить постоянное наличие в лечебном учреждении антирабической вакцины и иммуноглобулина в необходимых количествах;

         - обеспечить осуществление контроля за оказанием  медицинской и антирабической помощи лицам, обратившимся по поводу укусов животными, проведение разъяснительной работы среди лиц, отказавшихся от проведения прививок.

 7.   Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений района:

            -  провести на территории поселений сходы граждан, на которых ознакомить присутствующих с правилами содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах на территории Белгородской области, с последующим размещением вышеуказанных правил на информационных стендах;

            - организовать проведение  учета, поголовья кошек и собак, находящихся в собственности граждан, проживающих на территории поселений;

       -   организовать и оснастить необходимыми средствами бригады по отлову и доставке в питомник безнадзорных животных;

         - организовать места временного содержания отловленных на территории  поселения  безнадзорных животных;

             - принять меры исключающие нахождение на территории поселений безнадзорных кошек, собак;

             - исключить на территориях  поселений выгул собак  без намордников и поводков для выгула ;

             - обеспечить предложения по  выделению земельных участков под площадки для выгула собак;

              - не допускать несанкционированных свалок бытовых и пищевых отходов на территории поселений.

 8.   Управлению муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации района (Халенко С.В.) в соответствии с предложениями городского и сельских поселений района обеспечить межевание земельных участков под площадки для выгула собак.

 9. Рекомендовать главам крестьянско-фермерских хозяйств, специализирующихся  на  производстве животноводческой продукции:

          -  принять меры по недопущению проникновения на животноводческие объекты диких животных, безнадзорных кошек, собак;

          - использовать для пастьбы и охраны животноводческих объектов, вакцинированных против бешенства сторожевых собак;

          -   ежегодно поголовно вакцинировать имеющийся в хозяйствах скот.

10.   Редакции межрайонной газеты «Наша жизнь» (Гаманилов Н.П.) обеспечить освещение в газете вопросов, связанных с правилами содержания животных и мерами профилактики бешенства.

11. Считать утратившим силу постановление главы администрации Краснояружского района от 9 февраля 2012 года. № 18 «О мерах по снижению заболеваемости бешенством животных и профилактики гидрофобии на территории Краснояружского района».

12.  Контроль  за  исполнением постановления возложить  на начальника управления сельского хозяйства и природопользования администрации Краснояружского района Шинкарева В.Н.
[image: image1.jpg]

Информацию о ходе  исполнения постановления предоставлять ежегодно к 1июня и к 1 ноября.

Глава  администрации района
                                    В. Бурба
ПОДГОТОВЛЕНО:

Начальник управления сельского

хозяйства  и природопользования

администрации района

В. Н. Шинкарев

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

района – руководитель аппарата

А.И. Бондарь

Заместитель главы

администрации района

секретарь Совета безопасности

Ю.А. Карацупа

Начальник управления муниципальной

собственности и земельных ресурсов

администрации района

                                                  С.В. Халенко

Начальник отдела по общим вопросам

администрации района

Е.В. Таранова

Начальник юридического отдела

администрации района

В.И. Радченко